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FINALITA E RISORSE

1)

QUESITO: In riferimento all’Avviso chiedo gentilmente di specificare se entrambe le linee dell'avviso (Linea 1
- Awvio e Linea 2 - Consolidamento) siano da considerare in esenzione secondo I'art. 22 del Regolamento (UE)
n. 651/2014 (GBER) o se rientrino nel Regime de Minimis.

RISPOSTA: Entrambe le linee dell’Avviso (Linea 1 - Awvio e Linea 2 - Consolidamento) rientrano nel regime di
esenzione ai sensi dell’art. 22 del Regolamento (UE) n. 651/2014 (GBER).

La distinzione tra le due linee riguarda la tipologia di soggetto che presenta la domanda, mentre il beneficiario
finale rimane sempre la startup innovativa.

REQUISITI DI AMMISSIBILITA

2)

3)

4)

QUESITO: Chiedevamo se possibile partecipare ed in caso di accettazione al bando, aprire sede locale in
Calabria, come sede Operativa. C'e anche la possibilita di fare delle partnership con societa calabresi.

RISPOSTA: Al punto e) dell’articolo 2.2 si specifica che i soggetti devono: disporre di una unita locale
destinataria del sostegno di cui al presente Avviso nel territorio regionale. Per i soggetti privi di sede o unita
operativa in Calabria al momento della domanda, gli stessi devono impegnarsi a possedere detto requisito al
momento del primo pagamento dell’aiuto concesso.

QUESITO: Si richiede se sia inammissibile la presentazione di due progetti differenti da parte di soggetti
persone fisiche che detengono il 60% delle quote di una srl e il 20% delle quote di altra srl entrambe
interessate a partecipare al bando.

RISPOSTA: L'ipotesi di cui al quesito configura una condizione di inammissibilita in conformita con quanto
alla disposizione di cui al par. 2.2(1)(k). Resta inteso che la presenza di uno stesso titolare effettivo in due
societa configura sostanzialmente quanto previsto al paragrafo 2.2 (1)(k) in ordine al divieto di presentazione
di pit di una domanda a valere sul presente Avviso.

QUESITO: Avrei bisogno delle seguenti informazioni principalmente circa il punto 2.2/e del bando che tratta
dell'unita locale. Leggiamo che per unita locale si intende un impianto operativo o amministrativo/gestionale
nel quale I'impresa esercita stabilmente una o piu attivita economiche:

- quali sono i parametri per identificare una unita come locale? avremmo bisogno di un elenco con tutti gli
elementi minimi e necessari (utenze, contratti di affitto inserimento sede in visura camerale,....?)

- con quali strumenti la regione poi verifica la regolarita e I'attivita dell'unita locale? visite, ispezioni
periodiche, richiesta periodica di documentazione,....?

- occorrono dei dipendenti assunti che abbiano residenza calabrese? Per quanto tempo eventualmente
vanno mantenuti in assunzione?

- esattamente per quanto tempo dopo |'erogazione della cifra la sede operativa sara oggetto di ispezione
(vediamo che solo le tempistiche della tenuta documentale vengono specificate)



5)

6)

7)

8)

FT?AEIS;IRNE Cofinanziato 'é +g+ i
dall'Unione europea & CALABRIA

- avendo la nostra azienda sede operativa nelle Marche potremmo stabilire solo un distaccamento
amministrativo in Calabria?

RISPOSTA:
In base alla normativa europea, in particolare I'art. 65 del Regolamento (UE) 2021/1060, le operazioni
finanziate devono garantire un collegamento diretto e stabile con il territorio della regione in cui si realizza
I'investimento, assicurando che i benefici ricadano effettivamente nell’area di riferimento.
Di seguito le risposte ai quesiti:
- L'unita locale deve risultare dalla visura camerale.
-l controlli presso I'unita locale sono stabiliti all’art. 5.2 dell’Avviso.
- Il personale assunto non deve essere necessariamente residente in Calabria, tuttavia deve essere
assunto presso I'unita locale oggetto del finanziamento, in conformita con quanto previsto dall’Avviso.
- L'unitalocale potra essere soggetta a ispezioni per un periodo successivo all’erogazione del contributo,
anche in fase di monitoraggio dell’investimento in conformita con l'articolo 65 del Regolamento (UE)
n. 1060/2021.
- Per garantire 'ammissibilita dell’'investimento, I'impresa deve assicurare che |'unita locale abbia una
presenza operativa effettiva in Calabria e deve essere coinvolta direttamente nelle attivita economiche
del progetto, pertanto non puo essere solo un ufficio amministrativo.

QUESITO: Basta solo che la sede legale sia collocata in regione Calabria?

RISPOSTA: No, ai fini dell’lammissibilita dell’investimento, € necessario che I'impresa disponga di un’unita
locale operativa effettivamente presente sul territorio calabrese, per come definito all’art. 2.2 (e) dell’Avviso.

QUESITO: La mia startup e stata costituita il [data] ed e registrata alla sezione speciale del registro delle
imprese come startup innovativa. E sufficiente questo requisito per accedere alla Linea di intervento 2
(Consolidamento Startup Innovative)? Sono previste eventuali restrizioni settoriali per i beneficiari?

RISPOSTA: | soggetti beneficiari per la Linea di Intervento 2 devono essere startup innovative costituite da
non pil di 5 anni. Per le specifiche condizioni si rimanda agli Art. 2.1 e 2.2. dell'Avviso.

QUESITO: Tra i soggetti beneficiari della misura si possono annoverare anche le PMI INNOVATIVE,
regolarmente iscritte nella Sezione speciale del registro delle imprese da meno di 60 mesi.

RISPOSTA: Come specificato al par. 2.1 dell'Avviso i beneficiari sono le startup innovative costituite da non
piu di 5 anni e pertanto le PMI innovative non possono partecipare.

QUESITO: Attualmente Non siamo iscritti nella Sezione speciale dedicata alle Startup innovative, ma
potremmo iscriverci se passiamo le pratiche del bando in oggetto. Sarebbe possibile ricevere un chiarimento
in merito? In particolare, vorremmo sapere se la nostra fattispecie € idonea ai criteri di ammissibilita del
bando.
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RISPOSTA: In merito alla sua richiesta, desideriamo chiarire che ai sensi dell’art. 2.1 dell’Avviso, i beneficiari
della Linea di Intervento 2 devono essere startup innovative costituite da non piu di 5 anni e iscritte alla
sezione speciale del registro delle imprese delle startup innovative. Pertanto, qualora foste interessati a
partecipare all’Avviso, vi suggeriamo di avviare quanto prima il processo di iscrizione al Registro delle startup
innovative per assicurarvi di soddisfare tale requisito.

DURATA E TERMINI DI REALIZZAZIONE DEL PROGETTO

9) QUESITO: Alla luce del bando in preinformazione volevo porre un banale quesito: € compatibile la
partecipazione alla misura di una o piu persone fisiche che presenta/no domanda entro i termini di scadenza
e il giorno dopo, indipendentemente, dagli esisti avvia/no comunque l'impresa iscrivendola nell'apposito
registro. Naturalmente ogni eventuale spesa sostenuta sara presentata in rendicontazione solo
successivamente alla costituzione e agli esiti della domanda.

RISPOSTA: Come riportato I'articolo 3.3 comma 3 dell’Avviso le spese per la realizzazione del programma di
investimenti, nel caso di societa costituende, sono ammissibili dalla data di costituzione.

SPESE AMMISSIBILI

10) QUESITO: Con riferimento all'avviso in oggetto, premesso che l'attivita della start up innovativa sara
incentrata sullo sviluppo di un ecosistema di mobilita innovativa basata sui modelli MaaS (Mobility as a
Service) e LaaS (Logistics as a Service), con I'obiettivo di migliorare I'accessibilita ai territori, ottimizzare la
gestione del traffico e ridurre I'impatto ambientale del trasporto di persone e merci. Si specifica in particolare
che I'attivita della nuova societa sara incentrata sull'offerta dei seguenti servizi:

- Fornitura di servizi digitali per la mobilita e la logistica, accessibili tramite piattaforme informatiche
dedicate, con rilascio di credenziali univoche per |'accesso alle funzionalita di gestione;

- Noleggio a breve termine di veicoli elettrici (microbus e minivan) esclusivamente in associazione a soluzioni
digitali avanzate per il loro utilizzo ottimizzato, inclusi strumenti per la prenotazione, la navigazione, il
ticketing integrato, la gestione del routing e della schedulazione mediante intelligenza artificiale;

- Integrazione con piattaforme digitali di mobilita condivisa e city logistics al fine di supportare il trasporto
sostenibile in occasione di eventi, picchi stagionali o esigenze specifiche di accessibilita ai centri urbani.
Premesso quanto sopra si chiede di sapere se sia ammissibile ad agevolazione il costo di acquisto di microbus
elettrici da 8 posti e minivan elettrici per il trasporto merci, destinati a essere noleggiati congiuntamente
all'accesso ai servizi digitali di gestione degli stessi nell'ambito dei servizi Maa$S e LaaS sopra descritti.

RISPOSTA: Si se le spese sono funzionali alla realizzazione dell’operazione oggetto di finanziamento cosi
come riportato all’articolo 3.4 dell’Avviso. In sede di valutazione del progetto verra verificata la pertinenza e
la congruita delle spese presentate.
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11) QUESITO: In particolare, volevo chiedere in quale categoria di spesa rientrerebbe la spesa relativa al
miglioramento di una piattaforma gia esistente. Se in a) spese relative a strumentazione e attrezzature nuovi
di fabbrica, in c) spese per i servizi di consulenze, o d) altri costi di esercizio. In generale, vorrei avere anche
dei chiarimenti in merito al modo in cui classificare correttamente le spese di software, dal momento che
compaiono in piu categorie.

RISPOSTA: Come riportato all’articolo 3.4 dell’Avviso, le spese per il software possono rientrare in diverse
categorie, a seconda della loro natura e finalita:

a) Strumentazione e attrezzature nuovi di fabbrica: rientrano in questa categoria le spese di installazione
strettamente necessarie al funzionamento di hardware e software e i servizi erogati in modalita cloud
computing e Saa$S (Software as a Service).

c) Servizi di consulenza specialistica tecnologica: sono ammissibili in questa categoria solo se direttamente
funzionali al progetto di investimento e non rientranti tra le normali spese di funzionamento dell'impresa. A
titolo esemplificativo, vi rientrano la progettazione, lo sviluppo, la personalizzazione e il collaudo di soluzioni
architetturali informatiche e impianti tecnologici produttivi, le certificazioni afferenti al prodotto e/o al
processo, e le consulenze specialistiche tecnologiche funzionali al progetto di investimento, inclusi interventi
correttivi e adeguativi.

d) Altri costi di esercizio: comprendono le spese per licenze software e per servizi in cloud.

12) QUESITO: Una domanda riguardante le percentuali di spesa ammissibili sul totale dell'investimento. Nel
bando é specificato che "le spese per i servizi di consulenza sono ammissibili nel limite massimo del 50% del
totale dell'investimento": cosa si intende per totale dell'investimento? Quali voci di spesa (a, b, c, d, e, f) sono
comprese in questo totale?

RISPOSTA: Per "totale dell’investimento" si intende I'insieme delle spese ammissibili previste dall’Avviso e
riconosciute ai fini del finanziamento come elencate nell’art. 3.4 dell’Avviso. Nel totale dell'investimento
ammissibile verranno comprese tutte le voci di spesa.

13) QUESITO: Sulla parte dei fondi ammissibili per il personale si parla di un 20% sul totale?

RISPOSTA: Si rimanda all’art. 3.4 (e) dell’Avviso, dove si specifica che le spese di personale sono calcolate
applicando un tasso forfettario fino al 20% dei costi diretti, ovvero i costi da a) a d).

14) QUESITO: Una start-up che ha sviluppato un dispositivo medico, testato su una scala non molto ampia, e che
al momento e sul mercato puo presentare domanda per:
1) testare il dispositivo su una scala piu ampia?
2) per apportare allo stesso delle migliorie in termini hardware e software? Cio potrebbe essere compatibile
con lo sviluppo di prodotto come previsto da bando: formulazione del concept tecnologico (scrittura e
deposito brevetto); sviluppo e testing di prototipo/dimostratore di prodotto/servizio in ambiente laboratorio
produttivo di risultati di ricerca o di soluzioni tecnologiche derivanti da una o piu tecnologie abilitanti;
ingegnerizzazione di prototipi e validazione in ambiente rilevante/industriale piani di sviluppo industriale
(scale-up);
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3) Inoltre la start-up avrebbe l'intenzione di effettuare uno sviluppo e implementazione della strategia di
marketing apertura e/o sviluppo di mercati esteri.

RISPOSTA:

1) Qualorail test su scala pil ampia rientri in un processo di validazione tecnologica e ingegnerizzazione del
prodotto per migliorarne l'efficacia e 'adozione sul mercato, tale attivita & considerata ammissibile.

2) Se gli interventi di miglioramento hardware e software riguardano attivita di sviluppo tecnologico,
ottimizzazione funzionale o adattamento a nuove esigenze di mercato, tali spese sono considerate
ammissibili.

3) LAwviso prevede la possibilita di finanziare spese di investimento in marketing, tra cui profilazione dei
clienti tipo, effettuazione di test di mercato e acquisto di domini web e relativi servizi. Pertanto, se le
attivita previste rientrano in queste categorie e sono funzionali allo sviluppo e alla crescita dell'impresa,
sono considerate ammissibili. Tuttavia, attivita di pura promozione commerciale o pubblicita tradizionale
non rientrano tra le spese finanziabili.

15) QUESITO: Il mio progetto prevede la costruzione di un capannone su un terreno di 1.700 mq e l'utilizzo
esclusivo di energia solare per alimentare ['attivita, rendendolo un modello innovativo e sostenibile.
Considerando che il mining € un settore emergente, vorrei sapere se rientra tra le attivita finanziabili.

RISPOSTA: Si rimanda alla verifica attenta delle disposizioni contenute negli articoli 3.1 e 3.4 dell’Avviso, che
definiscono i criteri di ammissibilita delle spese e delle attivita finanziabili. Il progetto sara oggetto di un
processo di valutazione basato sulle griglie di valutazione previste dall’Avviso al paragrafo 4.6.

16) QUESITO: Avrei un dubbio in merito all'immissione di un costo nel piano spesa per la presentazione del bando
startup calabria: le spese per sviluppo software devono essere inserite nelle immobilizzazioni immateriali?

RISPOSTA: le spese per lo sviluppo software possono rientrare in diverse categorie di costo previste
dall’Avviso, a seconda della loro natura e finalita. In particolare:

- Se il software & acquistato o sviluppato come asset immateriale legato all'innovazione dell’impresa, puo
rientrare tra le spese per attiviimmateriali (art. 3.4, lett. b).

- Se il software & incluso in strumenti o attrezzature nuovi di fabbrica, i relativi costi di installazione e
funzionamento rientrano nella categoria strumentazione e attrezzature nuovi di fabbrica (art. 3.4, lett. a).
- Se il software & oggetto di consulenze specialistiche per sviluppo, personalizzazione o adeguamento, tali
spese possono rientrare nella categoria servizi di consulenza specialistica tecnologica (art. 3.4, lett. c), purché
direttamente funzionali al progetto di investimento.

Pertanto, le spese per sviluppo software non necessariamente devono essere inserite tra le immobilizzazioni
immateriali, ma devono essere allocate nella categoria piu adeguata in base alla loro specifica destinazione.
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CRITERI DI VALUTAZIONE E ATTRIBUZIONE DEI PUNTEGGI

17) QUESITO: In merito al bando in oggetto si richiede se il punteggio attribuibile al punto B.2.2) Presenza nella
compagine societaria o nel personale assunto di almeno un inventore/detentore di un brevetto, licenza d'uso
di una tecnologia brevettata tale da determinare un vantaggio competitivo sul mercato di riferimento (che
verra trasferita all'impresa in caso di finanziamento del progetto), ovvero I'impresa possiede almeno un
brevetto, licenza d'uso di una tecnologia brevettata tale da determinare un vantaggio competitivo sul mercato
di riferimento. Viene riconosciuto anche nel caso in cui nella compagine societaria o nel personale assunto
vi sia un inventore, ovvero direttamente l'impresa, sia in possesso di una domanda di brevetto?

RISPOSTA:
Ai fini dell'attribuzione del punteggio il brevetto dovra risultare concesso alla data di presentazione della
domanda.

18) QUESITO: Criteri di valutazione e attribuzione dei punteggi: D.1.2) Partnership commerciali (accordi
commerciali, fatturato di mercato, e/o lettera di intenti per le costituende, ecc) sottoscritte al momento della
presentazione della domanda (ON/OFF).

Cosa si intende con "sottoscritte al momento della presentazione della domanda"? Devono essere
necessariamente sottoscritte il giorno stesso della presentazione della domanda?

RISPOSTA: Il criterio D.1.2) viene assegnato quando la startup costituita/costituenda sia in possesso di accordi
commerciali/lettere di intenti gia sottoscritte e in essere al momento di presentazione della domanda.

19) QUESITO: In merito al bando in oggetto si richiede se il punteggio attribuibile al punto B.2.2) Presenza nella
compagine societaria o nel personale assunto di almeno un inventore/detentore di un brevetto, licenza d'uso
di una tecnologia brevettata tale da determinare un vantaggio competitivo sul mercato di riferimento (che
verra trasferita all'impresa in caso di finanziamento del progetto), ovvero I'impresa possiede almeno un
brevetto, licenza d'uso di una tecnologia brevettata tale da determinare un vantaggio competitivo sul mercato
di riferimento.
Viene riconosciuto anche nel caso in cui nella compagine societaria o nel personale assunto vi sia detentore
di software registrato presso la SIAE?

RISPOSTA: Il requisito si riferisce alla presenza nella compagine societaria o nel personale assunto di almeno
un inventore o detentore di un brevetto o di una licenza d’uso di una tecnologia brevettata, tale da
determinare un vantaggio competitivo per l'impresa.

Il software registrato presso la SIAE, pur essendo un titolo di proprieta intellettuale, non rientra nella
definizione di brevetto o tecnologia brevettata.

20) QUESITO: Qualora una societa abbia sottoscritto diversi accordi con partner tecnologici, commerciali, nonché
con universita, riguardanti il progetto oggetto del bando, ma tali accordi siano stati stipulate alcuni anni prima
della pubblicazione del bando stesso, si chiede se ci0 possa costituire un elemento di criticita ai fini
dell'ammissibilita della domanda.
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RISPOSTA: Gli accordi commerciali, tecnologici e con universita devono risultare in essere al momento di
presentazione della domanda affinché possano essere considerati validi ai fini del punteggio.

FORMA ED INTENSITA DEL CONTRIBUTO

21) QUESITO: Il restante 25% che le imprese devono avere € il reale valore sul conto corrente o come si definisce
guesto 25% per ottenere i fondi dalla regione?

RISPOSTA: Il proponente dovra compilare I’Allegato A - Dichiarazione relativa alla Capacita finanziaria nel
quale dichiarera di apportare risorse finanziarie, risorse proprie o finanziamento esterno per la quota di
cofinanziamento privato.

22) QUESITO: Il bando offre il 75% a fondo perduto ma la restante parte si applica la formula del tasso 0 oppure
del tasso agevolato?

RISPOSTA: Il bando prevede un contributo a fondo perduto fino al 75%, mentre per la restante quota del
25% deve essere apportata dal soggetto beneficiario.

PROCEDURE

23) QUESITO: Indicativamente, in quanto tempo avviene la valutazione delle domande dopo la presentazione?
Quali sono i criteri specifici che incidono maggiormente sul punteggio finale?

RISPOSTA: Come indicato all’art. 4.5(1) dell’Avviso “la durata del processo di valutazione delle domande non
si protrarra oltre i 60 giorni dalla data di ricezione delle domande”.

La valutazione di merito delle domande di contributo verra svolta sulla base dei criteri indicati all’art. 4.6
dell’Avviso.

24) QUESITO: LAllegato A relativo alla capacita finanziaria da chi deve essere firmato nel caso di startup
costituende?

RISPOSTA: La dichiarazione in caso di persone fisiche (startup costituende) va prodotta pro-quota da ciascun
proponente, firmata digitalmente e se prevista con allegata la delibera bancaria.
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